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Anotace

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na vnější sgrafitovou výzdobu třech

renesančních zámků propojených českou královskou hutí. Soustředím se na kulturně–

historický kontext doby renesančního umění na území Českého království, techniku

sgrafita a jeho vývoj v našem zaalpském prostředí. Pro práci jsem si vybrala tři renesanční

zámky – Benátky nad Jizerou, Nelahozeves a Brandýs nad Labem – kdy nejprve uvádím

jejich historický význam a vysvětluji souvislost mezi královskou hutí a renesanční

sgrafitovou výzdobou, na níž též analyzuji jednotlivé ikonografické motivy a předkládám

původní grafické předlohy, podle nichž byly jednotlivé scény a náměty vyobrazeny. V

závěru se pokusím srovnat umělecké provedení sgrafitové výzdoby těchto zámků a toto

srovnání doplním o další příklady sgrafitové výzdoby odpovídající vybraným stavbám v

rámci historického období, podobné lokalitě a kvalitě zpracování.
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sgrafitová výzdoba zámků, motivy renesanční nástěnné malby, zámek Benátky nad

Jizerou, zámek Nelahozeves, zámek Brandýs nad Labem

Abstract

In this bachelor thesis, I focus on the exterior mural sgraffito décor of three

Renaissance castles connected by the Royal Bohemian smelter. I concentrate this thesis

on the cultural and historical context of the Renaissance Art period in the area of the

Bohemian kingdom, the sgraffito craftsmanship, and its development in the Northern

European regions. For this work, I have chosen three renaissance castles – Benátky nad

Jizerou, Nelahozeves and Brandýs nad Labem. Firstly I will introduce their historical

value and I will explain connections between the castles, the Royal Bohemian smelter,

and the Renaissance sgraffito decoration, which I will also use to analyze singular

iconographical motives, to which I will add the original graphical artworks, that were
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used as examples for illustrating particular scenes and topics. As a conclusion, I will try

to compare the artistic level of mural sgraffito decorations and I will also add some more

examples of this kind of decoration in the same period, location, and quality.
Keywords

Renaissance Art, sgraffito, renaissance mural paintings in Bohemia, renaissance castles,

sgraffito décor of castles, themes of renaissance mural paintings, castle in Benátky nad

Jizerou, Nelahozeves castle, castle in Brandýs nad Labem

Počet znaků (včetně mezer): 139 332
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1. Úvod

První zážitek spojený s renesancí mám z hodin historie na gymnáziu, kdy mne

uchvátil příběh o Letohrádku královny Anny, který jí dal postavit její manžel, Ferdinand

I. Habsburský, jako důkaz lásky. O pár let později, ještě když jsem netušila, že se nakonec

dějinám umění budu věnovat v rámci vysokoškolského studia, jsem s maminkou jela na

poznávací zájezd do Toskánska. Po Miláně a Benátkách, které byly nádherné, ale na mne

značně přelidněné, byla podzimní Florencie naprosto úžasným zážitkem. Zde jsem se také

vědomě ponořila do renesanční architektury měšťanských paláců, navštívila proslulou

galerii Uffizi, zde jsem propadla kouzlu toskánských městeček, jež působily, jako kdyby

zůstaly zamrzlé v čase.

Po nástupu na KTF jsem si již v prvním ročníku oblíbila paní doktorku Jarošovou

a po semináři renesančního umění, který vedla ještě s paní doktorkou Nespěšnou

Hamsíkovou, kde jsem jako seminární práci zpracovávala architekturu jihočeského

zámku Kratochvíle, mi bylo jasné, že tímto směrem se chci ubírat i v rámci své bakalářské

práce. Původně jsem směřovala spíše na renesanci italskou, po dohodě s paní doktorkou

jsme se nakonec domluvily, že zůstaneme v renesanční huti Království českého. Téma

sgrafitové výzdoby pro mne bylo velkou výzvou, ale protože o architektuře renesančních

zámků již bylo napsáno mnohé, rozhodla jsem se toto téma využít jako způsob, jak poznat

něco nového.

S čím jsem během plánů na pojetí bakalářské práce vůbec nepočítala, byla déle

jak rok trvající pandemie nemoci COVID–19, se kterou přišla obrovská spousta restrikcí.

Od výuky online až po znemožnění opuštění okresu jsem, společně se všemi svými

spolužáky, při psaní a tvorbě této práce zažívala nesnáze, jež snad poprvé nepramenily z

nedostatečného výzkumu, prokrastinace a stylistické neobratnosti.

Přes veškerou nepřízeň jsem napsala práci zaměřenou na tři renesanční zámky

české královské huti, poznala jejich historii a umělecko–historický kontext, prozkoumala

obrovské množství renesančních grafik, abych se pokusila poukázat na význam těchto

grafik pro renesanční sgrafitovou výzdobu residencí v Českém království.

Na základě vlastního pozorování a znalostí jsem se pokusila jednotlivé náměty

popsat, identifikovat a následně propojit do širšího kontextu, v rámci kteréhož byly tyto

náměty použity na konkrétních zámcích. Bádání a uvažování nad širšími souvislostmi

této tématiky mne přimělo ponořit se do celkové problematiky mnohem hlouběji a

zamyslet se nad otázkami, které se z počátku vůbec neobjevily. Původním záměrem této
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práce tedy bylo představit sgrafitovou výzdobu třech renesančních zámků, což se ale

ukázalo jako příliš povrchové, a tak se tento záměr pomalu rozvinul na hlubší uchopení

jednotlivých námětů, vazeb na danou budovu a majitele a nastínění vzájemného propojení

mezi jednotlivými zámky a jejich vnější sgrafitovou výzdobou.

Pravdou je, že čím déle jsem tuto práci psala a bádala, tím více jsem si

uvědomovala obrovský a velmi podnětný potenciál tématu, jež mi bylo svěřeno, a tím

více mi bylo jasné, že v rámci necelého roku a jedné bakalářské práce není možné tento

potenciál naplnit tak, jak by si téma renesanční sgrafitové výzdoby zámků české

královské huti zasloužilo.
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2. Kritické zhodnocení pramenů a literatury

V následující kapitole se zabývám způsoby, jak jsem vyhledávala a zpracovávala

informace sloužící jako zdroje této práce, jejich stručným obsahem a kvalitou. Tyto

prameny níže popisuji v pořadí, v jakém jsou seřazeny jednotlivé kapitoly. Stejným

způsobem představuji jednotlivé zámky. Knihy a další publikace jmenuji chronologicky

dle roku vydání. Na závěr přidávám zhodnocení výtvarných slovníků, jež jsem použila

při rozboru a popisu námětů sgrafitové výzdoby vybraných zámků.

Vzhledem k pandemii COVID–19 a vládním opatřením bohužel nebylo možné

navštívit badatelny a dostat se ke všem dokumentům, v rámci jednotlivých kapitol jsem

se pokusila zmínit ty, o kterých mám potvrzené, že existují a na daném místě se nacházejí.

Mnohá pracoviště byla během mého výzkumu uzavřená, případně fungovala ve

speciálním režimu, a tak se mi nepodařilo vždy spojit s požadovanou institucí. Národní

digitální knihovna (Kramerius) zprostředkovávala některé publikace v elektronické

podobě, u jiných jsem musela o digitalizaci zažádat zvlášť.

Po zmírnění vládních opatření v dubnu 2021 mi bylo umožněno vyjet mimo okres

trvalého bydliště a jednotlivé zámky navštívit. V případě Nelahozevsi šlo pouze o vnitřní

nádvoří, v Benátkách nad Jizerou jsem se dostala do druhého patra zámku – do expozic

Muzea Benátecka. Na zámku v Brandýse nad Labem jsem navštívila nově vznikající

apartmány, které se snaží místní pracovníci zrekonstruovat dle dochovaných fotografií

interiérů. V rámci každé návštěvy jsem pořídila vlastní dokumentaci, jež je k vidění v

kapitole Obrazová příloha.

2.1. Úvod do renesančního umění v Českém království

V roce 1941 vyšel třicátý sedmý svazek pod názvem Česká renesance na

Pražském hradě1 pod záštitou Výtvarného odboru Umělecké Besedy – Poklady národního

umění, jehož autorkou byla Olga Frejková. V této brožuře se Frejková detailně věnuje

architektonickým prvkům objevujícím se na Pražském hradě posledních Jagellonců a

uvedení počátků renesance do širšího historického kontextu. Frejková se v brožuře

pokusila stručně popsat vlivy z Itálie, jež měly na renesanční umění v Českém království

značný vliv. Svazek je doplněný o obrazovou přílohu v podobě dobové fotodokumentace.

1 FREJKOVÁ 1941.
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Mnohem rozsáhlejší je dílo Olgy Frejkové–Vaňkové z roku 1944, které se zabývá


[…]


41. Slon na náměstí v Prachaticích, dům č.p. 169, také zvaný jako Knížecí dům.

Zdroj: http://uhv.upce.cz/upload/panoch/kapitoly/7/7.15.html, vyhledáno dne

24.6.2021.
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42. Rudolf II. (vlevo) s alchymistou. Následuje výjev s Jákobem polevájícím olej na

kámen Bét–elu.

43. Severní křídlo zámku – nekompletní výjev muže, jenž drží za vlasy andělská ruka.
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44. Západní křídlo zámku v Brandýse – biblický výjev Jákobova žebříku.
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45. Virgil Solis – Jákob snící o žebříku. Dřevoryt, 104x147 mm. Zdroj:

https://www.deutsche-digitale-

bibliothek.de/item/GXH27XHSMIUC6UD2K67DKYQFCA6SJLOT?isThumbnailFilter

ed=true&query=virgil+solis+jakob&rows=20&offset=0&viewType=list&firstHit=GXH

27XHSMIUC6UD2K67DKYQFCA6SJLOT&lastHit=lasthit&hitNumber=1, vyhledáno

dne 21.6.2021.
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46. Západní křídlo – jen částečně zachovalý výjev muže (Tóbita) kráčejícího o holi

s archandělem Rafaelem. Skrze část vyobrazení bylo proraženo okno při pozdějších

stavebních úpravách zámku.
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47. Západní křídlo – Kainova oběť. Vpravo se nachází Kain se snopy obilí. V levé části

je patrná zapálená oběť s hlavou beránka, tj. oběť Ábelova.
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48. Výjev muže se psy, který byl objeven při opravách zdi v interiéru zámku.

49. Sgrafitová výzdoba východního zámeckého křídla.
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50. Východní zámecké křídlo – detail erbu s loveckými scénami po obou stranách.

51. Erb rodu Habsburků. Zdroj:

http://gis.fsv.cvut.cz/zamky/genealogie/habsburg/php/info.php, vyhledáno dne

26.6.2021.
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21. Zámek Nelahozeves. Adam a Eva na severní straně severozápadního bastionu –
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31. Zámek Nelahozeves. Alegorie zimy na severním křídle zámku inspirovaná grafikou
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32. Virgil Solis, Triumphzug des Winters. Mědiryt, 57x249 mm. Zdroj:
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36. Zámek Brandýs nad Labem. Pohled na jižní zámecké křídlo z nádvoří, 2. ½ 16.

století. Foto: Anna Malinová

37. Zámek Brandýs nad Labem. Sgrafitová výzdoba jižního zámeckého křídla – detail

loveckých scén, 2. ½ 16. století. Foto: Anna Malinová

38. Zámek Brandýs nad Labem. Severní zámecké křídlo – lov ptactva, 2. ½ 16. století.

Foto: Anna Malinová

39. Zámek Brandýs nad Labem. Severní křídlo – bohatě oblečený voják očekávající

příjezd delegace, 2. ½ 16. století. Foto: Anna Malinová

40. Zámek Brandýs nad Labem. Severní křídlo – triumfátor na slonu s družinou, 2. ½

16. století. Foto: Anna Malinová

41. Prachatice. Slon na náměstí v Prachaticích, dům č.p. 169, také zvaný jako Knížecí

dům. Zdroj: http://uhv.upce.cz/upload/panoch/kapitoly/7/7.15.html, vyhledáno dne

24.6.2021.

42. Zámek Brandýs nad Labem. Rudolf II. (vlevo) s alchymistou. Následuje výjev

s Jákobem polevájícím olej na kámen Bét-elu, 2. ½ 16. století. Foto: Anna Malinová

43. Zámek Brandýs nad Labem. Severní křídlo zámku – nekompletní výjev muže, jehož

drží za vlasy andělská ruka.

44. Zámek Brandýs nad Labem. Západní křídlo zámku v Brandýse – biblický výjev

Jákobova žebříku, 2. ½ 16. století. Foto: Anna Malinová
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45. Virgils Solis – Jákob snící o žebříku. Dřevoryt, 104x147 mm. Zdroj:

https://www.deutsche-digitale-

bibliothek.de/item/GXH27XHSMIUC6UD2K67DKYQFCA6SJLOT?isThumbnailFilter

ed=true&query=virgil+solis+jakob&rows=20&offset=0&viewType=list&firstHit=GXH

27XHSMIUC6UD2K67DKYQFCA6SJLOT&lastHit=lasthit&hitNumber=1, vyhledáno

dne 21.6.2021.

46. Zámek Brandýs nad Labem. Západní křídlo – jen částečně zachovalý výjev muže

(Tóbita) kráčejícího o holi s archandělem Rafaelem. Skrze část vyobrazení bylo

proraženo okno při pozdějších stavebních úpravách zámku, 2. ½ 16. století. Foto: Anna

Malinová

47. Zámek Brandýs nad Labem. Západní křídlo – Kainova oběť. Vpravo se nachází

Kain se snopy obilí. V levé části je patrná zapálená oběť s hlavou beránka, tj. oběť

Ábelova, 2. ½ 16. století. Foto: Anna Malinová

48. Zámek Brandýs nad Labem. Výjev muže se psy, který byl objeven při opravách zdi

v interiéru zámku. Pravděpodobně 2. ½ 16. století. Foto: Anna Malinová

49. Zámek Brandýs nad Labem. Sgrafitová výzdoba východního zámeckého křídla, 2.

½ 16. stol. Foto: Anna Malinová

50. Zámek Brandýs nad Labem. Východní zámecké křídlo – detail erbu rodu

Habsburků s loveckými scénami po obou stranách, 2. ½. 16. stol. Foto: Anna Malinová.

51. Erb rodu Habsburků. Zdroj:

http://gis.fsv.cvut.cz/zamky/genealogie/habsburg/php/info.php, vyhledáno dne

26.6.2021.
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