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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Bakalářská práce Anny Malinové je zaměřena na překvapivě málo probádanou oblast

renesančního umění, kterým je sgrafitová výzdoba vybraných zámků královské stavební huti.

Autorka postupovala velmi systematicky, podrobně zhodnotila dosavadní literaturu, kde se

zaměřila jednak na renesanční architekturu v širších souvislostech, jednak na samotná

sgrafita, včetně jejich techniky. Kapitoly jsou to zdařilé, pouze sem dle mého názoru nepatří

základní encyklopedické příručky jako např. Kochova Evropská architektura nebo Heroutova

Staletí kolem nás. Autorka tak předložila všechny publikace, které při psaní práce používala,

ale účelem této kapitoly je spíše shrnout dosavadní stav bádání k danému tématu. V tomto

duchu považuji též za poněkud nadbytečnou kapitolu 3. „Počátky renesance a projevy renes.

umění v Čechách“, protože zde odbíhá od tématu a text nutně působí poněkud povrchně a

zkratkovitě. Je však třeba ocenit, že autorka v následujících kapitolách všechny tři stavby

představila po stránce architektonické a v samotném jádru práce, kde se věnuje sgrafitům

jednotlivých staveb, se poprala s určováním námětů sgrafit a jejich grafických předloh. Tuto

část práce bych vyzdvihla nejvíce, protože zde je vidět mnoho poctivě odvedené práce.

Oceňuji obrazovou přílohu, ač bych přeci jen ráda viděla všechny výjevy, o nichž se v textu

hovoří, a zejména srovnání s grafickými předlohami.

Práce postavila základ dalšímu bádání, které by se mělo ubírat cestou podrobnější

interpretace, k níž zatím autorce chybí potřebné zkušenosti, zejména pokud jde o výklad

astrologických námětů, témat ročních dob v širších kulturněhistorických souvislostech atd.,

kde bude třeba si vzít na pomoc dobovou literaturu, prameny a přihlédnout k osobnostem

objednavatelů. Pevně doufám, že Anna Malinová bude v tomto studiu pokračovat dál, protože

samo téma si to žádá. Práci vřele doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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